
 
         

          GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

          SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1 

 

DELIBERAÇÃO CIB/SUS-MG Nº 1.419, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

 

Aprova a implantação do Serviço de Atendimento Móvel de 

Urgência - SAMU-192 na Região Ampliada de Saúde Sudeste. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais – 

CIB - SUS/MG no uso da atribuição e considerando: 

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa e dá outras 

providências; 

- a Portaria GM/MS nº 2.048, de 05 de novembro de 2002, que aprova o Regulamento 

Técnico dos Sistemas Estaduais de Urgência e Emergência; 

- a Portaria GM/MS nº 1.600, de 07 de julho de 2012, que reformula a Política Nacional de 

Atenção às Urgências e  institui   a  Rede  de  Atenção às  Urgências  no   Sistema Único de 

Saúde (SUS); 

- a Portaria GM/MS nº 1.010, de 21 de maio de 2010, que redefine as diretrizes para a 

implantação do Serviço Móvel de Urgência (SAMU) e sua Central de Regulação das 

Urgências, componente da Rede de Atenção às Urgências; 

- a Resolução SES nº 393, de 30 de janeiro de 2004, que aprova o Plano Estadual de Atenção 

Integral às Urgências e dá outras providências;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 747, de 7 de dezembro de 2010, que aprova as normas gerais 

para implantação das Redes Regionais de Urgência e Emergência no Estado de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG Nº 826, de 14 de junho de 2011, Aprova a adesão do Estado de 

Minas Gerais e de seus municípios na Rede Cegonha e na Rede de Atenção às 

Urgências/Emergências conforme normatização do Ministério da Saúde; 

- a pactuação da CIB Macrorregional (CIRA) Sudeste nº 306, de 15 de março de 2013; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 189ª Reunião Ordinária, ocorrida em 19 de março de 

2013. 

 

 DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovada a implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – 



 
         

          GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

          SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

2 

 

SAMU 192 da Região Ampliada de Saúde Sudeste, nos termos do Anexo único desta 

Deliberação. 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 19 de março de 2013. 

 

 

ANTÔNIO JORGE DE SOUZA MARQUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO SUS-MG  

E COORDENADOR DA CIB-SUS/MG. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG N° 1.419, DE 19 DE MARÇO DE 

2013 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib).



 
         

          GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

          SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

3 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG N° 1.419, DE 19 DE MARÇO DE 

2013.   

Distribuição do SAMU na Região Ampliada de Saúde Sudeste 

 

Central de Regulação de Urgência: Juiz de Fora 

Microrregião   Município  
 População 

2012  
USA   USB  

31041 Além Paraíba Além Paraíba 34.461   1 

31041 Além Paraíba Estrela Dalva 2.440     

31041 Além Paraíba Pirapetinga 10.414     

31041 Além Paraíba Santo Antônio do Aventureiro 3.542     

31041 Além Paraíba Volta Grande 5.093     

31042 Carangola Caiana 5.059     

31042 Carangola Caparaó 5.241     

31042 Carangola Carangola 32.353 1 1 

31042 Carangola Divino 19.241     

31042 Carangola Espera Feliz 23.208   1 

31042 Carangola Faria Lemos 3.342     

31042 Carangola Fervedouro 10.452   1 

31042 Carangola Orizânia 7.409     

31042 Carangola Pedra Bonita 6.739     

31042 Carangola Pedra Dourada 2.247     

31042 Carangola Tombos 9.218     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Andrelândia 12.153   1 

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Arantina 2.811     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Belmiro Braga 3.400     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Bias Fortes 3.703     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Bocaina de Minas 5.011     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Bom Jardim de Minas 6.480   1 

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Chácara 2.856     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Chiador 2.759     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Coronel Pacheco 2.996     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Ewbank da Câmara 3.775     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Goianá 3.710   1 

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Juiz de Fora 525.225 2 6 

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Liberdade 5.279     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Lima Duarte 16.216 1 1 

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Matias Barbosa 13.603   1 

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Olaria 1.927     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Passa-Vinte 2.067     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Pedro Teixeira 1.785     



 
         

          GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

          SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

4 

 

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Piau 2.816     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Rio Novo 8.737     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Rio Preto 5.315   1 

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Santa Bárbara do Monte Verde 2.852     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Santa Rita de Jacutinga 4.960     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Santana do Deserto 3.873     

31043 J Fora/L Duarte/B Jardim Simão Pereira 2.546     

31044 Leopoldina/Cataguases Argirita 2.860     

31044 Leopoldina/Cataguases Astolfo Dutra 13.237   1 

31044 Leopoldina/Cataguases Cataguases 70.630   1 

31044 Leopoldina/Cataguases Dona Eusébia 6.098     

31044 Leopoldina/Cataguases Itamarati de Minas 4.123     

31044 Leopoldina/Cataguases Laranjal 6.517    1 

31044 Leopoldina/Cataguases Leopoldina 51.286 1 1 

31044 Leopoldina/Cataguases Palma 6.543     

31044 Leopoldina/Cataguases Recreio 10.316     

31044 Leopoldina/Cataguases Santana de Cataguases 3.662     

31045 Muriaé Antônio Prado de Minas 1.653     

31045 Muriaé Barão de Monte Alto 5.643     

31045 Muriaé Eugenópolis 10.657     

31045 Muriaé Miradouro 10.324     

31045 Muriaé Miraí 14.009   1 

31045 Muriaé Muriaé 102.074 1 1 

31045 Muriaé Patrocínio do Muriaé 5.352   1 

31045 Muriaé Rosário da Limeira 4.305     

31045 Muriaé São Francisco do Glória 5.100     

31045 Muriaé São Sebastião da Vargem Alegre 2.832     

31045 Muriaé Vieiras 3.698     

31046 Santos Dumont Aracitaba 2.054     

31046 Santos Dumont Oliveira Fortes 2.120     

31046 Santos Dumont Santos Dumont 46.208 1 1 

31047 São João Nepomuceno/Bicas Bicas 13.783   1 

31047 São João Nepomuceno/Bicas Descoberto 4.804     

31047 São João Nepomuceno/Bicas Guarará 3.894     

31047 São João Nepomuceno/Bicas Mar de Espanha 11.928     

31047 São João Nepomuceno/Bicas Maripá de Minas 2.818     

31047 São João Nepomuceno/Bicas Pequeri 3.188     

31047 São João Nepomuceno/Bicas Rochedo de Minas 2.148     

31047 São João Nepomuceno/Bicas São João Nepomuceno 25.249   1 

31047 São João Nepomuceno/Bicas Senador Cortes 1.987     

31048 Ubá Brás Pires 4.567     

31048 Ubá Coimbra 7.135     

31048 Ubá Divinésia 3.309     

31048 Ubá Dores do Turvo 4.412     



 
         

          GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

          SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

5 

 

31048 Ubá Ervália 18.087   1 

31048 Ubá Guarani 8.702     

31048 Ubá Guidoval 7.164     

31048 Ubá Guiricema 8.624     

31048 Ubá Mercês 10.415     

31048 Ubá Piraúba 10.821     

31048 Ubá Presidente Bernardes 5.491     

31048 Ubá Rio Pomba 17.224   1 

31048 Ubá Rodeiro 7.093     

31048 Ubá São Geraldo 10.648     

31048 Ubá Senador Firmino 7.326   1 

31048 Ubá Silveirânia 2.201     

31048 Ubá Tabuleiro 4.005     

31048 Ubá Tocantins 15.947     

31048 Ubá Ubá 104.004 1 1 

31048 Ubá Visconde do Rio Branco 38.749   1 

     Total   1.584.338 8 31 

 

 

 


